
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia                                            

               COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 

AREA TECNICA 
C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 

Via Dante Alighieri, 14 
Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 

ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it  
protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 55 DEL 16/02/2026 

AREA TECNICA 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI TETTOIE PERIMETRALI NELL’AMBITO DELLA SCUOLA MATERNA 
“B. CAPITANIO” DI MARCHIROLO 
AFFIDAMENTO ALL’ING. ANNALISA GERONIMI DI CASTELEVCCANA (VA) DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE CONNESSO AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
CUP: J32B26000300004  – CIG SPECIFICO: BA576E7DAD 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
 l’Amministrazione Comunale, nell’ambito del programma triennale delle OO.PP. 2026/2028, per l’anno 

2026, ha previsto la “Realizzazione di tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. Capitanio” 
di Marchirolo”; 

 si prevede la realizzazione di tettoie esterne, alla struttura esistente adibita a Scuola Materna, finalizzato 
alla risoluzione delle problematiche di infiltrazione d’acqua piovana che interessano alcune parti 
dell’edificio scolastico. 

 l’intervento prevede la realizzazione di tettoie perimetrali aggettanti, opportunamente dimensionate, 
lungo i lati dell’edificio maggiormente esposti agli agenti atmosferici. Le tettoie saranno realizzate con 
strutture leggere e materiali idonei all’uso esterno, resistenti agli agenti atmosferici e coerenti con il 
contesto architettonico esistente. Le coperture saranno dotate di adeguati sistemi di smaltimento delle 
acque meteoriche, al fine di convogliare le stesse lontano dalle murature e dalle fondazioni. 

 L’opera consentirà di proteggere le facciate e i serramenti dall’azione diretta della pioggia, riducendo in 
modo significativo il rischio di infiltrazioni e migliorando la durabilità dell’edificio. Contestualmente, le 
tettoie potranno svolgere una funzione di riparo per i percorsi pedonali e gli accessi, incrementando la 
fruibilità e la sicurezza degli spazi esterni della scuola. 

 L’intervento non comporterà modifiche sostanziali alla volumetria dell’edificio e sarà realizzato nel 
rispetto delle normative vigenti in materia di edilizia scolastica, sicurezza, accessibilità e tutela del 
patrimonio pubblico. 

 Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 53 del 12.02.2026 è stato affidato all’Ing. 
PARIETTI GIUSVA ALESSANDRO con sede in MONTEGRINO VALTRAVAGLIA 21010 (VA), Via Delle Valli 
n. 24 - C.F.: PRT GVL 71D20 E734S - P.IVA 02713970123, l’incarico professionale connesso alla 
Progettazione nelle sue fasi distinte, Direzione Lavori, contabilità, predisposizione del Certificato di 
Regolare esecuzione, Calcolo delle strutture, compreso dei rilievi necessari  per la “Realizzazione di 
tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. CAPITANIO” di Marchirolo” per l’importo netto di 
€ 17.000,00 oltre contributo cassa 4% pari ad €. 680,00, esente da IVA in quanto in regime forfettario 
e così per complessivi €. 17.680,00; 

mailto:ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere all’affidamento dell’incarico professionale connesso al 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la “Realizzazione di 
tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. Capitanio” di Marchirolo”, secondo i contenuti dettati 
dal D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;  
DATO atto che a seguito di indagine sul territorio e verifica dell’accreditamento alla piattaforma SINTEL di 
Arca Lombardia è stato selezionato il seguente professionista, per la richiesta di offerta per l’affidamento 
diretto, dell’incarico di cui sopra: 

1. Ing. ANNALISA GERONIMI 
C.F. – GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129 
Con sede in CASTELVECCANA (VA)  
Via Zampori n. 18a 

DATO atto che è stata espletata  la procedura per la richiesta di offerta – RDO – per l’affidamento diretto,   
dell’incarico professionale connesso al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori per la “Realizzazione di tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. Capitanio” di 
Marchirolo” invitando il professionista sopracitato, mediante la piattaforma SINTEL di Arca Lombardia ed il 
procedimento è individuato alla posizione n. 213396781 del 27/01/2026;  
DATO atto che alla data del 06/02/2026, termine ultimo di presentazione della documentazione è 
pervenuta la seguente offerta: 

1. ng. ANNALISA GERONIMI 
Con sede in CASTELVECCANA (VA)  
Via Zampori n. 18a 
C.F. – GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129 
Prot. n. 876 del 06/02/2026 - importo offerta €. 2.500,00 oltre contributo cassa 4% pari ad €. 
100,00, ed IVA 22% per €. 572,00 e così per complessivi €. 3.172,00  

VALUTATO dal curriculum professionale allegato all’offerta, che l’Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 
CASTELVECCANA (VA) 21010 (VA), Via Zampori n. 18a - C.F.: GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129, 
possiede i requisiti professionali necessari, per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 
RITENUTO di dover affidare all’’Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 21010 CASTELVECCANA (VA), Via 
Zampori n. 18a - C.F.: GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129 l’incarico professionale connesso al 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la “Realizzazione di 
tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. Capitanio” di Marchirolo” di Marchirolo” per l’importo 
netto di € 2.500,00 oltre contributo cassa 4% pari ad €. 100,00, ed IVA 22% per €. 572,00 e così per 
complessivi €. 3.172,00; 
CONSIDERATO che i suddetti incarichi, definiti “Incarichi di Collaborazione Autonoma”, sono riconducibili 
all’appalto di servizi (Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, all'urbanistica e alla paesaggistica), e 
pertanto assoggettati alle norme del codice dei contratti pubblici; 
ATTESO CHE l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 – Procedure per l’affidamento - comma 2 – lettera b), 
testualmente recita:   

 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

DATO atto che la “Realizzazione di tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. CAPITANIO” di 
Marchirolo”” è stata identificata con il Codice Unico di Progetto CUP: J32B26000300004  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO atto che l’Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 21010 CASTELVECCANA (VA), Via Zampori n. 18a - 
C.F.: GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129 dovrà provvedere alla comunicazione degli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; 
VALUTATA la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse;  
VISTO il decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la Legge del 13/08/2010 n. 136 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 
materia di normativa antimafia”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31/12/2024 n. 209 – “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” 
VISTI e richiamati: 

- il D.Lgs n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

- gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000 che disciplinano le procedure per l’assunzione di 
impegni dispesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
DATO ATTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTO il vigente regolamento per i lavori in economia; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
Per propria competenza, visto l’articolo 107, comma 2 e 3 del decreto legislativo 267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere nel merito per quanto indicato in narrativa; 
 

Con i poteri conferiti dal Decreto del Sindaco n. 2 in data 19/12/2025; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa e affidare all’ Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 21010 CASTELVECCANA 
(VA), Via Zampori n. 18a - C.F.: GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129 l’incarico professionale 
connesso al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la 
“Realizzazione di tettoie perimetrali nell’ambito della scuola materna “B. Capitanio” di Marchirolo” per 
l’importo netto di € 2.500,00 oltre contributo cassa 4% pari ad €. 100,00, ed IVA 22% per €. 572,00 
e così per complessivi €. 3.172,00; 

2. di approvare il disciplinare d’incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
3. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto 

dell’importo complessivo di €. 200.000,00; 
4. di impegnare la suddetta spesa di €. 3.172,00 al bilancio di previsione anno 2026, con imputazione 

all’ intervento 04.01.2 – cap. 7130/26/1;  
5. DI DARE ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

è stato richiesto il C.I.G. (n.: BA576E7DAD ) all’autorità nazionale anticorruzione A.N.A.C.. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

6. di disporre che la liquidazione delle prestazioni a favore dell’Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 
CASTELVECCANA (VA) saranno effettuate previa emissione di relativa fattura e verifica della regolare 
esecuzione dell’incarico affidato; 

7. di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
8. di trasmettere la presente Determinazione all’ Ing. ANNALISA GERONIMI con sede in 21010 

CASTELVECCANA (VA), Via Zampori n. 18a - C.F.: GRNNLS72P56E734G - P.IVA 02554360129, a 
valere quale informativa delle disposizioni assunte; 

9. di inoltrare il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile ex 
art. 147 bis del TUEL. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la copertura finanziaria degli impegni di spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 
n. 267/2000 e s.m.i. del presente atto; iscriverne gli estremi nel registro delle determinazioni 
dell’Area Tecnica e disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio comunale e 
conseguentemente, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” la pubblicazione per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on line 
all’indirizzo: www.comune.marchirolo.varese.it nel rispetto del principio di pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa. 

 
 

 

 
 
                                                                                               F.to: Il Responsabile dell’ AREA TECNICA  
                Geom. Rocco Friciello 
                
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2026 78 3.172,00 04012 7130 26 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 16/02/2026                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Geom. Rocco Friciello F.to: Dott. Mario G. Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 16/02/2026                                                                                       


